
106  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

MiNistÉrio PÚBLico 
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 110/2018
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 110/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ESilENE doS SaN-
ToS rEiS arrUda, representada pelo Sr. roSEaildo liMa arrUda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua Bezerra 
de Menezes, nº 280, Bairro Nova aurora, cEP: 68.685-000, no município de 
concórdia do Pará/Pa, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da comarca 
de concórdia do Pará/Pa. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses e inclusão do subitem 11.4.1 na cláusula décima Primeira do contrato. 
data de assinatura: 10/09/2021.
Vigência do aditamento: 20/11/2021 a 19/11/2022.
dotação orçamentária: 
atividade: 12101.03.091.1494.8758 
Elementos de despesa: 339036 
fonte: 0101 
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 702774
.

aViso de LicitaÇÃo
.

Número do Processo: 110/2020-sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2021-MP/Pa 
objeto: aquisição de ferramentas e equipamentos a serem utilizados nos servi-
ços de manutenção dos móveis e imóveis do Ministério Público do Estado do Pará 
regime de Execução: indireta 
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
 Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br. 
data da abertura: 29/09/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.87603 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente e 3390-30 – 
Material de consumo.
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 702742
.

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 081/2021-MP/Pa.
Núm. da apostila: 01.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NoPraGaS coNTrolE 
aMBiENTal lTda – EPP.
objeto do contrato: prestação de serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará (Grupo 09).
Justificativa do Apostilamento: Retificação de erro formal da tabela da 
cláusula 4.1 do contrato 081/2021-MP/Pa.
data de assinatura: 10/09/2021.
ordenador responsável: dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 703015
..

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.e. de 17 de 
agosto de 2021
Portaria Nº 2425/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123968/2021 conforme abaixo relacionado: 
NoME: ricardo aUGUSTo foNSEca ParaNHoS 
carGo/fUNÇÃo: aSSESSor da SUBProcUradoria-GEral dE JUSTica 
JUridico-iNSTiTUcioNal 
MaTrÍcUla: 999.535 
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
oriGEM: Belém - Pa 
dESTiNo(S): Barcarena/Pa, abaetetuba/Pa, igarapé-Miri/Pa, Mocajuba/
Pa, Baião/Pa, Moju/Pa, concórdia do Pará/Pa, acará/Pa 
PErÍodo(S): 17/08/2021 - 19/08/2021 
QUaNTidadE dE diáriaS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s) 
fiNalidadE: acompanhamento de membro - realizar, como integrante da co-

mitiva da Procuradoria Geral de Justiça, visita institucional à ra do Tocantins. 
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS . 
 BElÉM/Pa, 13 de agosto de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2745/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125894/2021 conforme abaixo relacionado: 
NoME: oZilEa SoUZa coSTa 
carGo/fUNÇÃo: TEcNico - PSicoloGo - aTc-B-iii 
MaTrÍcUla: 999.884 
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
oriGEM: Marabá - Pa 
dESTiNo(S): Nova ipixuna/Pa 
PErÍodo(S): 13/09/2021 - 13/09/2021 
QUaNTidadE dE diáriaS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
fiNalidadE: acompanhamento de membro - acompanhar a PJ Jane clei-
de Silva Souza em visita periódica ao Espaço de acolhimento Provisório do 
município de Nova ipixuna/Pa.
ordenador(a) da despesa: aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida, EM EXErcicio
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS. 
 BElÉM/Pa , 03 de setembro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2746/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125398/2021 conforme abaixo relacionado: 
NoME: JoSciElE ViEira doS rEiS lacErda 
carGo/fUNÇÃo: aUXiliar dE adMiNiSTracao - aUd-a-iii 
MaTrÍcUla: 999.2121 
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
oriGEM: São Miguel do Guamá - Pa 
dESTiNo(S): Salinópolis/Pa 
PErÍodo(S): 08/09/2021 - 09/09/2021, 16/09/2021 - 17/09/2021, 22/09/2021 
- 24/09/2021, 30/09/2021 - 01/10/2021, 04/10/2021 - 06/10/2021 
QUaNTidadE dE diáriaS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s) 
fiNalidadE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Salinópolis/Pa.
ordenador(a) da despesa: aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida, EM EXErcicio 
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS. 
 BElÉM/Pa , 03 de setembro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2747/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125776/2021 conforme abaixo relacionado: 
NoME: lorE TaTiaNa NEriS doS SaNToS 
carGo/fUNÇÃo: aUXiliar dE adMiNiSTracao - aUd-a-iii 
MaTrÍcUla: 999.1827 
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
oriGEM: colares - Pa 
dESTiNo(S): Santo antônio do Tauá/Pa 
PErÍodo(S): 02/09/2021 - 03/09/2021, 09/09/2021 - 10/09/2021, 16/09/2021 
- 17/09/2021, 23/09/2021 - 24/09/2021, 30/09/2021 - 30/09/2021 
QUaNTidadE dE diáriaS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s) 
fiNalidadE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Santo antônio do Tauá/Pa.
ordenador(a) da despesa: aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida, EM EXErcicio
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS. 
 BElÉM/Pa , 03 de setembro de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 2749/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 125992/2021 conforme abaixo relacionado: 
NoME: rENaTo MiraNda BraGa 
carGo/fUNÇÃo: TEcNico EM iNforMaTica - aai-a-iii 
MaTrÍcUla: 999.1837 
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
oriGEM: capanema - Pa 
dESTiNo(S): Santarém Novo/Pa, Bragança/Pa 


